Insuperis maneamus. **N**on turbetur
colurim: eccetera: Crebro sci apti
dnm derecessu suo loquentē audie-
rant: ideoq; turbari et formidare
poterat infirmamens illorū: neqd
in absentia boni pastoris desolatus
grex apostolicus pateret; unde
eos p̄uide dñs consolāt: ut si c̄tris-
tarent de corporali eius discessi-
one: gauderent de diuinitatis eius
p̄sentissima maiestate: recedebat
ab eis p̄ hoc qd̄ homo erat: p̄ diuini-
tatis uero potentia semp̄ illis aderat:
Ibat p̄ hoc qd̄ localis erat: remane-
bat p̄ hoc qd̄ celū simul et terrā im-
plebat; n̄ ergo erat unde merito
apti turbarent: cū ta eū recedere
cernerent: ut nusquā de eius p̄se-
ntia dubitarent: deniq; ut aptius
intelligerent eū suā uoluisse insi-
nuare humanitate quando ait:
uado et uenio ad uos: confectū ad-
iunxit inquit; Si diligere etis me:
et r̄tq; Ostendit ergo quia p̄ iditu-
rus erat ad patrē: p̄ qd̄ minor est
patre; Agnoscamus itaq; geminā
in xp̄o naturā di et hominis: et utri-
usq; p̄prietatē in confusē intuea-
m̄: de humanitate loquens: dicit:
pat̄ maior meē; de diuinitate uero:
Alibi dicit; Ego et pat̄: unū sumus;
Scdm̄ humanitacē ergo ab aptis re-
cedebat: In qua etiā in iudicio reuer-
tet; scdm̄ diuinitatē uero: ubiq; cū
patre eius dē cū eo potentia eac̄ maies-
tatis p̄seuerabat; Conticescat ergo
de testandū arrudogma: q̄ filium

27
patrem in ore confinxit: et dū xp̄s
humanā cōmendaret naturā: iste
ausus est in eo de turpare diuinam;
quid uero mirū si xp̄s de forma serui
quā accepit dicit: pater maior meē:
cū etiā diuinitate seipso maior sit:
scdm̄ quā etiā p̄ psalmistā: paulo min
minoratus ab angelis asseuerat; suis
postremo parentib; in hac ipsa ho-
minis forma: minor aliquando fuit:
quando ut euētm loquitur: illis maio-
rib; minor ipse subdebat. Attergo;
Si diligere etis me: et r̄tq; quantum
enī nr̄ gratulandū est nature:
quā in se ita xp̄s suscipere dignatus est:
ut eā resurgendo a mortuis: in mor-
talē incorruptibilēq; faceret: et
ascendendo sup̄ om̄s angelicorū spi-
rituū ordines exaltatā: ad dexterā
patris constitueret; scdm̄ hanc
recessit xp̄s quando carnē quā as-
sumpserat: immortalitatis ḡta
induit: et ad celestia sublimauit;
Et nunc dixi uob̄ prius quā fiat:
eccetera: quo compendio qua ue-
utilitate ista dñs aptis dixerit:
breuis sententia cōprehendit dicens;
Nunc dixi uob̄: et r̄tq; sed quesitu
indiget quare dixerit: ut cū factū
fuerit credatis: cū fides earū sit
rerū que n̄ uident̄: et future cre-
dunt̄: sicut aptis diffiniuit; fides
ē sperandarū substantia rerū:
et cetera; Laus ergo fidei ē ea que
n̄ uident̄ credere: et credendo
futuras sperare; quid uero magnū
est: si credamus ea que in p̄spectu

habemus. quid ergo sibi uult quod
dicit. dixi uobis prius quā fiat. ut
cū factū fuerit credatis. sed aliud
est quod sedn̄s facturū p̄dicit. atque
aliud quod credituros aptos asserit.
Impleta nāq; eius resurrectione.
uisanihilominus gloriosa eius as-
censione. credituri erant apti
uere eū esse filiū dī. quomāque
agenda erant antequā fierent
predicere potuit. et predicta
potent̄ impleuit. Et quidē crede-
bant eū antequā ista faceret. esse
filiū dī. sed robustius hoc credide-
runt. postquā que p̄dixerat impleta
uiderunt. **I**am non multa loquar
uobiscū. et r̄tq; principē mundi
diabolū dñs uocat. non quod ipse crea-
tarū rerū sit princeps. sed quia in cor-
dib; reprobōrū dominū ḡercent.
quos mundū diuine scripture moris
est appellare. Uenit ergo princeps
huius mundi. suū aliquid in xp̄o re-
quirens. Uidit enī eū eadē mortali-
tatis nobiscū conditione teneri.
Aduertit illū a iudeis esse stigio
cruci eē mandandū. adultum
sensit sibi etiā in eius carne potesta-
tē concessā. atq; ideo putauit.
eū a culpa qua uni uersaliter omne
humanū genus cepit. non eē in-
munē. quod enī diabolus in xp̄i
carne potestatē se uendi accepit.
beatus iob. ita testat̄ dicens. terra
data ē. in manus impii. terra in
manus impii data ē. quando diabto.
Adhōr̄ potestas in xp̄i carne con-

cessa ē. Uerū in eo nihil inuenit.
quia nullū peccatū in eo peccatū.
nihil quod sui iuris recognosceret.
Impius exactor repperit. peccatū
enī non fecit. nec dolus inuentus est
in ore eius. dignatus tamen ē suscipere
mortē. qui nullū prorsus habuit
meritū mortis. Unde quasi aliquo
p̄contante interrogaret. quare
ergo es morturus. qui nullū admi-
sisti peccatū. p̄ quo subire cogaris
mortis supplicium. subiunxit. **S**ed
ut cognoscat mundus. et r̄tq; qua-
si diceret. Idcirco ad modicū. mor-
tē in me dominari p̄mitto. quati-
nus p̄ hoc patrem me diligere. eiusq;
uoluntatē implere demonstrem.
Surgite inquit eamus. quoniam ad
locū. ubi iudatradendus et a iudeis
cōphendendus erat. In cena enī
cū discipulis discū bebat quando
ista loquebat̄. passionis iā articu-
lo imminente. n̄ inquit nos in pa-
ratos aut quasi passionis certam
detractantes cōphensos inueniat.
ultra ad mortē p̄peremus. alacri-
ter patris mandatū impleamus.
Xp̄i ergo passio. paterne uolunta-
tis impletio. et humani generis
fuit redemptio. quid igitur homo
dignū rependere poterit patri
dō. quas s̄ltē ex equo grates exsol-
uere. a quotānti habitus est. ut
culpā serui. morte paret unige-
niti filii. par ergo ē. ut e nos uo-
luntatē implere xp̄m imitando
conem. qui ut mandatū patris

expleret. humiliavit seipsum factus
ei obediens usque ad mortem; uoluntas
autem patris hęc est: ut in eum quem misit.
ipsi credamus. Tunc autem in eum ueraciter
credimus: si ea que ipse precipit ex ani-
mo implemus: fides enim accepta est do-
que per dilectionem operatur; illa uero
que hullo uirtutis suffragio com-
dat. reprobam et quasi mortua iudicatur.
proinde necesse est. ut quod recte creditur.
bonorum operum exhibitione roboretur.
Et ut ad implenda ea que loquimur
digni habeamur. sancti spiritus cuius hodie
deuote celebramus aduentum. pos-
camus auxilium. ut ipsa caritate
nostri diffundatur in cordibus; qua in-
nobis operante et ad perfectum finem ue-
hente. et sancti spiritus muneris participes.
et supernorum promissionum possimus esse con-
sortes. am.

DOMINICA. I.

POST PENTEC. LECTIO

SCI EUG. SECUNDI IOHANNIS

IN ILLO TEMPO ERAT HOMO

Ex pharisæis nichodemus nomine.
princeps iudeorum; et reliqua.

Series huius sacre lectionis heret
superioribus; ubi refert sancti
euangelista: quia cum esset dominus
hierosolymis in templo et doceret.
multi de populo qui ad paschalem
sollemnitatem confluxerant. predi-
cationis eius sinceritate conspec-
ta. crediderunt in eum; ipse uero non cre-
debat seipsum eis: eo quod omnes sciret.
et non esset opus ei: ut quis testi-
monium perhiberet de homine. Ipse enim sci-
bat. quid esset in homine; tamen nemi-

rum tamen per se prefererebant catecu-
minorum: qui licet fateantur se in
christum credere: nullatenus tam-
en uiuifica corporis christi et sangui-
nis credunt mysteria. donec ab-
luti sacro fonte baptismatis. ipsi
quoque in corpus christi transferantur;
Existis ergo erat iste nichodemus:
qui noctu ad dominum uenisse dicitur.
secreto ab eo in serui cupiens. et
fidei cuius iam initia consecutus
fuerat. plenitudinem permereri;
Quantum ad litteram spectat.
nocte ideo uenit: quia ob metum
iudeorum die accedere non audebat.
quorum inuidia iam contra confes-
sores christi late se uiebat; lam enim
conspirauerant. ut si quis christum
confiteretur. extra sinagogam
fieret; mysteria uero noctis no-
mine. ignorantie caligo. et
timoris eius tenebre exprimentur;
Nocte igitur uenit: quia nec dum
lux diuinitatis. mentis eius oculos
inlustrauerat; nec dum enim cum perfecte
credentibus; ab apto audire pote-
rat; fuit tamen aliquando tenebre.
nunc autem lux in domino; sed adhuc in
eorum numero remanebat. quibus
dicitur. surge qui dormis. et ecce terra;
Et esaias sub figuram hierusalem.
ecce tamen alloquitur. Surge in lumi-
nare hierusalem. et tunc; **R**abbi-
scimus quia ad dominum uenisti magister;
unde illum ad dominum uenisse. ad celeste
docendum magisterium certum
haberet. subsequenter indicat;

Nemo inueniens potest hec signa fa-
cere: et r̄q; Signorū ergo exhibi-
tione: miraculorū p̄tatione: et
apud eū confiterat: xpm̄ adō ue-
ritatis magistrū uenisse: cū eodm̄
eē: sed adhuc ipsū d̄m̄: d̄iq; eē filiū
ignorabat; adhuc enī cor illius:
nox infidelitatis obscurabat;
Sed d̄ns qui se querentib; prestofit:
et nullū eorū sua gr̄a fraudare
nouit: dignatus est eū a quo studi-
osē requiritus fuerat: m̄sterius
noue regenerationis instruere:
nec non etiā sue passionis illi sacra-
menta pandere; ait enī; Am̄ amen
dicotibi: nisi quis natus fuerit de-
nuo. eccecetera; Om̄ib; fidelib; luce-
clarius constat: quia nemo nondū
sacri baptismatis unda regeneratus:
remissionē peccatorū ualet conse-
qui: uel regni celestis aditū p̄me-
reri; Et hoc tanto firmitus credunt:
quanto certius retinent: quia
aliter fideles eē nequeunt: quod
pulchre satis in illo hebreorum
populo antiquo p̄signatum est:
qui prius in mari rubro transitō:
ac manna celesti sumpto: ita de-
mū terrā remissionis ingressis;
qd̄ futurorū simbola fuisse: apo-
stolus ostendit dicens; nolo uos
ignorare fr̄s: quia patres nostri
om̄s sub nube fuer̄: et om̄s in mor-
te baptizati in nube et in mari;
Sicut enī illi mare traieci. ac
manna pasci: terrā remissionis
delecti hostib; intrarunt: ita

neminē antedabitur fieri cō potē
sup̄ne beatitudinis: quā suscepta
primū gr̄a baptismatis: om̄ib; q;
originalib; peccatis seu actualib;
extinctis: corporis quoq; et sangui-
nis xpi sc̄i fiet m̄sterius; **D**icit ad
eū nichodemus; quo modo potest homo
nasci cū senex sit: eccecetera; nemo qui
dubitet: duas eē generationes; alte-
rā qua carnalit̄ homines generant:
alterā qua sp̄ualit̄ regenerantur;
nā illa fit ex uiro et femina: ista
de xpo et eccl̄a; p̄ illā mortuis pa-
rentib; succedunt filii: p̄ istā ad
uitā semp̄ mansurā accedunt; Illā
solū nichodemus nouerat: istā pe-
nitentis ignorabat; Ideo q; ad uerba
d̄ni: sc̄i pens̄ dicebat; quo modo po-
test homo: cū senex sit: nullus enim
infans quāuis pusilli corporis: nedū
aliquis maioris etatis: iterato
matris uterū inrumpere potest:
ut denuo nascat̄; pari modo de
sp̄uali quoq; et inuisibili sentiendū
est generatione: uidelicet non eā
posse repeti. post quā semel exple-
ta fuerit; siue enī ab heretico. siue
a quolibet facinoroso quis bap-
tizet in nomine dū taxat trinita-
tis: non licet eū ab uno catholico
rebaptizari: quia sicut xps̄ semel
mortuus iā n̄ morit̄: ita qui cū q;
in morte ipsius baptizant̄. impossi-
bile eē terrificū hoc sacramtū ite-
rare: ne uideant xpm̄ rursus cru-
cifigere et ostentui habere;
Quia ergo nichodemus iste. sollicitē

qualitē sc̄da natiuitas impleri posset
requisiuerat: dignat̄ ad huc dñs
eū aptius instruere: et quia n̄ car-
nalem sed sp̄ualē regenerationem
uellet intellegi docere. **A**m̄ am̄.
dicotibi: nisi quis renatus fuerit
ex aqua et sp̄sco: et cetera; quib;
uerbis illud quoq; exposuit: qđ paulo
supra obscurius ptulerat; Intuen-
dū uero. qđ in baptisate: tria sunt
corporalia atq; uisibilia: tria uero
incorporalia et inuisibilia: Tria
corporalia. id est sacerdos. corpus.
et aqua; Tria incorporalia: fides.
anima. sp̄s sc̄s; Et quib; duo hic dñs cō-
memorat; alterū sc̄ilicet corporeū.
atq; alterū incorporeū: aqua et
sp̄m: quia nimirū sp̄s sc̄i admixtione:
simplex aque sc̄ificat̄ elem̄tū: ut
trans̄eat in noue generationis mis-
teriū; Ante enī quā aqua benedic-
tionis coagulo condiat̄: quid est
aliud quā aqua: accedit ergo uer-
bū ad elem̄tū: et fit sacramentū;
hanc ipsā quoq; quā sp̄italit̄ re-
nascim̄ generatione artius expri-
mens: et quantum a carnali distet:
ostendens subdit; **Q**uod natū ē
de carne caro ē: et qđ natū est de
sp̄s sp̄s est; Sicut enī natura carnis
uisibilis est: et sicut carnali aspec-
tui subiacet: ita et sp̄s humanis
ē obcurtib; inuisibilis; Et sicut car-
nalis generatio uisibilit̄ adminis-
tratur: uisibilib; p̄fec̄tib; auget̄:
ita et sp̄ualis tota p̄aḡit̄ inuisibi-
lit̄; uidet̄ quidē is qui baptizat̄.

31
aquis in mergi: uidetur de aquis
emergere: sed quid in eo sp̄ualit̄ actū
sit lauari: n̄ potest uideri; tantū
fidelium sp̄uales oculi contēplari suf-
ficiunt: quid illo gerat̄ mysterio:
qđ uide licet homo peccator et filius
diaboli in fontē descenderit: sed
iustificatus et in filietate di trans-
fusus ascenderit; hoc ut diximus:
soli contuent̄ sp̄taliū oculi; nam
infidelib; sola que foris agunt̄ p̄fect̄:
et totū ludodeputant qđ ad inte-
rioris hominis ablutionē celebrat̄;
Unde et in fine: cū qđ hic in occulto
aḡit̄ illis apparuerit: cū filiorū
dei qđ tam uiderint: dicitur isunt;
Hisunt quos aliquando habuim̄ in
derisū: et cetera; merito uero sp̄i-
tualis et sp̄s uocat̄: qui p̄ sp̄m sc̄m
renascit̄: quia inuisibilit̄ di filius
efficit̄: qui p̄ corpus foris filius
hominis cernit̄; **S**p̄s ubi uult spirat̄:
et cetera; Hic iam apte tam ipsius
sp̄s potentia: quā etiā quid in eos
quip eius grām sp̄uales efficiunt̄
operet̄: ostendit̄; Sp̄s inquit ubi
uult spirat̄: quia ipse in sua habet
potestate: ut quē uult sp̄uali grā
inluset̄: Et uocē eius audimus:
cū aliquis sp̄sco plenus: nob̄ corā
positus loquit̄; sed non scit̄ unde
ueniat uel quo uadat: quia etiam
si ad horā sp̄s impleuerit: ignorat̄
tam̄ quomodo intrauerit: uel
quomodo rediturus sit; talis etiā
sc̄dm̄ aliquid efficit̄: quidē sp̄s
sc̄o regenerat̄; quia reat̄

reddit spūalis: ut de ipso quoq; nesciant infideles unde ueniat uel quo uadat; unde et subiungit: sic e omis qui natus est ex spū; sicut enī nescit unde ueniat spū aut quo uadat: ita de eo qui spū scō renascit: increduli et nec clū hoc spū renata ignorant qd ueniat in filiationē dī: et uadat in pceptionē celestis regni: sed nichodemohactenus inaudita erant talia: et ideo ei captu difficilia erant; p inde adhuc pcontat dicens: **Q**uomodo possit hęc fieri: Et dñs; t ues magister misit: ecce cetera; Nequaquā putare quis debet dñm nichodemouoluisse in ludere: qui magister uocaret et celestiu misteriorū expert esset: sed id circopotius hoc dixisse credendus: ut eū p funda humilitate solidaret: sine qua nemo magister u celestis disciplinā arripere: nemo ianuā regni dī ualeat intrare: quia ergo iste aliquid sibi momenta ut pote doctor eē uidebat: ostendit ei dñs quā humiliatūq; despecta de se sentire deberet: ut p hoc ad suscipienda diuina peruditionis uerba paratio fieret;

Am am dico tibi: quia qd sum: et cetera; suā dñs psonā coaptat psonis aptorū: qui ea que ab onomagistro didicerant: sincerē pdicabant; qd sciebat ergo loquebat: et qd uiderat testabatur: quia sicut ipse alibi dicit: qd uiderat apud patrē hęc loquebat in mundo: sed testamoniū eius iudei

recipere nolēbant: quia nec pdicationib; ipsius: nec saltē miraculis fidē accommodabant; **S**iterra dixi uob: et r t q; terrena illis dixerat: quando sicut in pcedentib; declarat: eiecit de tēplo omib;: cū introgaret aiudeis in quo signo ista faceret: respondit; Soluite tēplū hoc: et cetera; qd non de illolapideo sed de sui corporis tēplo eū dixisse: uigilantē eugta innotuit subdens; Hoc autē dicebat: de tēplo corporis sui; sed illi nō modo nō intellegebant: sed nec credebant quidē; Si ergo terrena audientes non intellexerant: quando ad celestia et diuina intellegenda idonei eē poterant: Uerū quia dñs nichodemū suis diligētē uidit incendere sermonib;: dignatus est eū et de celestib;: et de terrenis plenius erudire; de celestib; quidē docet: cū euestigio de ascensione xpi ad celos subiungit: **N**emo ascendit in celū: et r t q; quoloco iure querit: quomodo dñs scdm qd filius hominis erat: dicat se descendisse de celo: uel quomodo accipiat tunc fuisse in celo: quando ista loquebat in tēra: cū nec p humanitatē descenderit: nec ante ascensionē in celo fuerit; sed fides habet catholica: xpm gemina constare substantia: diuina scilicet: et humana; quib; non confusis nec uero diuisis: unus xpi efficit: dī et homo; p p hanc ergo di hominisq; inseparabile con iun-

ctionē recte dicit xpi descendit se
 de celo. cū sola diuinitas in uerū uir
 ginis uenerit; dicit etiā quando ista
 loquebat̄ fuisse in celo. cū carne
 positus eet in terra. diuinitate uero.
 celū simul impleret et terrā; nec
 hoc mirū uideri debet de xpo. cum
 beatus paulus ap̄t̄. qui ut homo int̄
 homines uersabat̄. conuersatione
 in celestib; moraret̄; ait ipse; nrā
 conuersatio. in celis est; quere etiā
 potest cur solū modo xpi dicat̄ as
 cendere in celū. cū om̄s electi uera
 cit̄ se confidant ascensuros in celū;
 Unde enī est qd̄ presentis mundi gl̄iam
 despiciunt. qd̄ laborib; libent̄ insis
 tunt. postremo mortē ipsā alacrit̄
 excipiunt. si ad illā beatitudinē cu
 ius respectu tantā p̄fer̄. ascensuri
 non s̄. sed scimus xpm̄ caput eē om̄i
 ū electorū. et om̄s electos xpi m̄bra
 existerē. dicente ap̄t̄o; uos estis
 corpus xpi. et membra de membro;
 quia ergo electi quicq; membra xpi
 sunt. merito illis ascendenti; xpi
 dicit̄ ascendere. et membra sua
 ad se in celū colligere; Nemo igit̄
 ascendet in celū nisi qui descendit
 de celo. hoc ē. nisi xpi cū corpore
 suo; **E**t sicut moyses exaltauit
 serpentē. et cetera; mirabili ac
 sacis p̄uidā arte dñs. nichodemū
 ad intelligenda noue gratie sacra
 m̄ta inducit. id qd̄ olim erga anti
 quū hebreorū populū contigerat
 recolens. et sp̄italit̄ exponendo.
 illū se eē quē lex et p̄phete p̄dixerē

manifestans; Legit̄ enī in libro
 numeroꝝ. quia populus longo
 p̄ desertū fatigatus ita nere. mur
 murauit contra dñm et moysen;
 Ob qd̄ piaculū inmisit dñs serpentes
 ignitos. et plurimis morientibus
 clamauer̄ ad dñm; qui iussit fieri
 serpentē enē. et poni pro signo;
 Quē cū p̄cussis aspicerent. sanabant̄;
 quid ergo serpens ille sus pensus.
 nisi xpi significat passionē. qua feris
 ille uirosusq; serpens diabolus supe
 ratus est. serpens etenī ille eneus.
 figurā quidē serpentis habuit.
 sed longe a ueneno fuit. alienus;
 Sic et xpi in similitudine carnis
 peccati apparuit. sed ipse totius
 mundi peccatū. pulit. peccata
 autē p̄ serpentes ideo designant̄.
 quia prius parentis suasionē ser
 pentis p̄lapsus est; et sicut uenena
 carnis uitā interimunt. ita peccata
 animā necant; Notandū uero qd̄
 idem serpens eneus fieri iussus est;
 quid enī in serpente nisi mortalitas.
 quid uero in ere. nisi p̄nitentia accipit̄.
 Es quippe. ceteris metallis durabi
 lius et sonorius est; serpens ergo
 eneus xpi est. qui et scdm̄ humani
 tatē mori potuit. et p̄ diuinitatē
 in sua p̄nitentate quasi eneus p̄durauit.
 atq; p̄ ap̄t̄oꝝ ora ualido et claris
 simo usq; in fine terre tinnitu
 p̄sonuit; bene autē qui p̄cussus ser
 pentē aspiceret. sanabat̄; quicūq;
 uere ex p̄resseq; filii diuinitatē
 aspexerit. hoc ē. qui ei passionē

110

70
procius mundi salute celebrata
crediderit: pfecto antiqui serpen-
tis uirus. et eterne mortis periculū
euidere poterit. Et illiquidē qui
serpentē p̄neū aspicerent. morti
ad tēpus subtraherent. et uite re-
seruabant. qui uero passionē xp̄i
pio corde crediderit. de uoceq;
imitari scuduerit. mortis appetū
subducet. et uita semp mansurado-
nabit. Unde ilico subiunctū ē. ut
om̄s qui credit in illo. et r̄tq; uite
autē p̄neū diffinitio. In cognitione
dī patris filiq; confituta ē. ipso
ad patrē dicente; hęc ē uita p̄na-
ut cognoscant te solū uerū d̄m et quē
misisti ih̄m xp̄m. Ne autē nicho de mu-
xp̄m solū modo hominis et n̄ etiā dī
filiū eē putaret. necessario que
de filio hominis dicta fuerant. de
filio quoq; dī replicant cū subdit;
Sic enī diligit d̄s mundū. et r̄tq; Idē
enī d̄s et redēptor n̄r quicū patre
unus d̄s est sine tēpore. homo fieri

Euoluit ex tēpore. sicq; suscepit ea
Dm que erant hominis. ut non pderet
I que erant diuine maiestatis. ut
Lecredimeret ex humanitate quos
Tio creauerat p̄ diuinitatē. et p̄ alte-
Sc̄rū reficeret quos ex altero fecisset.
Eūg. Sc̄d̄m luc̄. **I**n illo tēp̄e
Dix̄ ih̄s disc̄ parabola h̄.

HOMO QUIDA ERAT DILES
qui induebat purpura et bisso.
et r̄tq; **S**i p̄cedentia sc̄i euḡti
uerba diligentius p̄pendam. quid
causē exiterit ut d̄s hanc simili

tudinē aptis diceret inuenim; p̄po-
suerat nāq; superius callidi uillici
parabolā. qui fraude domino suo in-
p̄e. a sibi in posterū p̄uiderat. eūq;
ore d̄ni sui laudatū qd̄ prudent̄ egis-
set ostenderat. In fine parabole mo-
nendo subiungens. ut huius uillici
prudens ingeniū imitantes. Amicos
nob̄ de māmona iniquitatis faciam.
a quib; in p̄na tabernacula recipia-
mur. qd̄ audientes pharisei qui erant
auari. deridebant eū. Uerū ipse eoz
n̄ uertus sup̄ciliū. demū paucis in t̄po-
sitis. hęc que p̄ manib; habet parabola.
in suoz usus est assercione uerborum.
ostendens hunc diuitē in clem̄tissimū.
ideo apud inferos in remediabiliter
cruciatū. quia egenti pauperi nolu-
erit fenerari. ecce sibi amicū nolue-
rit facere. ait ergo; homo quidā.
et r̄tq; Hunc diuitē quidā iuxta li-
terā autumant fuisse nabal. impus-
simū et stolidissimū. cuius libri re-
gū meminit historia; sed minus neces-
sariū immo sup̄fluū ē illū quis fue-
rit uelle scire. cuius nomen d̄no
indignū fuerit exprimere. et ma-
xime quia in similitudine n̄ rerū
gestarū sed gerendarū. certū est
cōplecti noticiā. **E**t induebat
purpura et bisso; purpura regiū
ornamentū. quo apud antiquos solis
regib; et quib; regali indulgentia
p̄missū esset ut ilicebat; dicta autē
purpura a coloris puritate; t̄ in-
guit uero conchiliorū sanguine
et fert̄ sc̄d̄m celiregionē sortiri

2/5r

colore. Bissus uero genus est. Lini
 mollissimi et candidissimi; iste ergo
 diues nimio diuiciaru luxu deditus.
 Interius ad carne bismo mollissima ues-
 tiebat. Exterius uero punitore purpura
 ornabat. Notandum uero hoc loco est.
 quia ual de subtiliora et discretiora
 sunt pcepta noui. quam ueteris testa-
 menti; In lege enim rapina phibet. In
 eugto autem etiam tenacia plectitur.
 Ibi qui rem iniuste sublegerit. quad-
 ruplicitur reddere pcepit. hic etiam
 si ppria non dederit condempnabitur;
 Colligendum uero quantum legis de-
 creto. euangelice pfectionis gra-
 uedo pponderet. simulq; uidentu.
 quia pena dignus sit qui rapit. si uille
 etiam punit qui suam non distribuit. qui-
 da pterea. qui nequaquam culpabile
 est amant. si pcciosiorib; et cultiorib;
 uestib; induant; qd pfecto nisi eet.
 nuqua tam expisse dñs diuitis habitum
 collegisset; qd ex obposito melius
 cognoscit. quia si uilitas habitus
 ad uirtuten pccineret. dñs iohem
 de qualitate sue uestis minime lau-
 dasset. si ergo uirtus uilib; con-
 tentu ee. refat ut uicio deputet
 multicia querere; hoc sciens beatus
 petrus. ipsas quoq; mulieres ab or-
 natu popatico suspendit dicens;
 non in torto crine. aut ueste pcciosa;
Eterat quidam mendicus. nomine
 lazarus; notanda diligentius
 uerba dñi. atq; in eis uis discretionis
 requirenda. Cu enim in populis no-
 mina diuicu plus soleant scriqua

pauperu. dñs tam diuitis nom
 quas inesciens preterit. pauperis
 euidens expssit. scire namq; di. mi-
 sereri uel eligere siue amare est;
 Unde et moysi dicit. nouite ex
 nomine; Et contra uero. nescire illi.
 ere pbare. iuxta qd in iudicio
 quib; da dicitur us; nescio uos.
 unde sitis; pauper ergo humile
 sciebat. quia eu inter duos eges-
 tatis et uale tudinis labores ap-
 pbabat; diuitu uero sup bu nes-
 ciebat. que in clementie et fastus
 merito re pbabat. **Q**ui iacebat
 inquit ad ianuam eius. et r t q; qd
 dñs lazaru ulcerosu et fapit
 indigu ad ianuam diuitis splendi de-
 coti die epulantis iacere pmi-
 sit. n ta huic exaggeratio me-
 riti. qua illi cumulus credi debet
 fuisse supplicii. potuisset enim
 fortassis diues aliquid obtendere
 excusationis. si pauper e coram
 positu non habuisset. si eius cotidi e
 importunos clamores minime
 audisset; Et diuerso lazarus
 minor e ptuisset in mente tem-
 ptatione. si diuitu non uideret
 cotidie splendide epulari. et
 inopie se tabe consumi; Et enim
 sufficeret ei morbosa calamitas.
 et si non ad eet egestas; rursuq;
 satis affligi potuisset dam no-
 paupertatis. si non etiam afficeret
 languore corporis; quos uero
 temptationu estus. que cogi-
 tationu certamina putamus